ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

Indicação n 004/2022        Página 1 de 1

 INDICAÇÃO Nº 004/2022.

 Senhor Presidente,

  A vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das
atribuições que lhe conferem a lei orgânica e o Regimento Interno, solicita a Vossa
Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, e se
aprovada envie ofício encaminhando ao Sr. José Carlos de Oliveira Barros, Digníssimo
Prefeito Municipal,

 INDICANDO-LHE:

  Que o Poder Executivo viabilize a implantação de um posto de saúde na
comunidade Boi Manso, localizada na zona rural desse extenso município.

           JUSTIFICATIVA:

                      Justifica-se esta indicação pela necessidade dos moradores por um
atendimento inicial e uma atenção básica na localidade, a dificuldade deve-se pela escassez
de transporte para os enfermos e pelo deslocamento até a cidade por um atendimento de
saúde essencial. Além disso, não há um estabelecimento adequado para esses
atendimentos, as consultas são feitas no prédio escolar da comunidade. O atendimento a
demanda ora pleiteado atende aos anseios e reivindicações das famílias da comunidade e
beneficiaria, também, aos moradores dos povoados adjacentes.

                                Vargem Grande - MA, 06 de abril de 2022.

_________________________________
Sâmara Antonia Tavares Lima

Vereadora do PCdoB